
Latvijas dabisko pļavu
saglabāšanai

Inga Račinska - GrassLIFE projekta vadītāja
Latvijas Dabas fonds



30% 0,7% 0,5% 0,2% 0,0000…%

Vai tā ir 
neizbēgamība?



Dabiskās pļavas varam saglabāt, ja:

Apvienojam zināšanas un praksi, 
lai palīdzētu pļavām un 

saimniekotu, tās neiznīcinot.



Saimniekot
pļavām draudzīgi–
ganot un pļaujot

Neuzart, 
nemēslot un 
nenosusināt 

atlikušās 
dabiskās pļavas

Atbalstīt 
zemniekus, kas 

strādā dabiskajās 
pļavās: mūsu 

ikdienas izvēles 
produktu iegādē

Veidot tādu
vides un 

lauksaimniecības 
politiku, kas 

atbalsta dabisko 
pļavu saglabāšanos

Dabiskās pļavas varam saglabāt, ja:



Tāpēc radās 
GrassLIFE ideja



LIFE programmas
finansēts projekts

LIFE programma ir Eiropas Savienības vides un klimata 
aizsardzības pasākumu finansēšanas mehānisms

Ik gadu tiek finansēti vidēji 200 projekti visā Eiropas 
Savienībā, 1-5 Latvijā

LIFE programmas finansējums GrassLIFE:
izcilības zīme un apliecinājums tēmas aktualitātei
Eiropas Savienības līmenī



GrassLIFE skaitļos

5 Eiropas Savienības
nozīmes prioritāri 
aizsargājamie zālāju
biotopi

67
mēneši1320,5

hektāri atjaunotu zālāju
5 gados

14 Natura 2000
īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas

50augu sugas vienā 
kvadrātmetrā

400
hektāros
izmēģinātas
jaunas zālāju 
atjaunošanas
metodes

720,5
hektāros izveidota
ganīšanas infrastruktūra

demonstrējumu
pasākumi150

ha/gadā apsaimniekoti
ar mobilajiem ganāmpulkiem300

120 zālāju
atjaunošanas
plāni4400000

no tiem 3.3€ no LIFE, 0.6€ no LVAFA un
0.5€ no partneriem



Projekta partneri

Latvijas Dabas fonds: projekta vadība, dabas ekspertīze un komunikācija, 
kā arī zālāju konektivitātes modelis, pētījumi par zālāju produktiem un 
ekosistēmu pakalpojumiem, un mobilie ganāmpulki.

Latvijas Universitāte: zinātniskais atbalsts: zālāju atjaunošanas plāni, 
zālāju atjaunošanas metodes, monitorings un novērtējumi

Vides Risinājumu institūts: ārstniecības augi, sabiedriskais monitorings ar 
skolām un zālāji mākslā

Z/S «Krastiņi»: GrassLIFE demonstrējumu saimniecība: zālāju 
atjaunošanas metožu pārbaude praksē, demonstrējumu pasākumi

11 zemnieku saimniecības: zālāju apsaimniekošanas praktiķi: investīcijas 
zālāju apsaimniekošanas infrastruktūrā un tehnikā, ganāmpulkos, zālāju 
atjaunošana un inovācijas, zālāju produktu attīstīšana 



Ko darīsim GrassLIFE
dabisko zālāju atjaunošanai un

dabai draudzīgai saimniekošanai?



Investīcijas 
saimniecībās

Zālāju 
konektivitātes 

modelis

Pētījumi par 
zālāju 

atjaunošanas 
efektivitāti

Atjaunošanas 
metodes: 
velēnas 

pārnese, sēklu 
pārnese u.c.

Padomi dabai 
draudzīgai zālāju 
apsaimniekošanai

Mobilie 
ganāmpulki

Sugu sastāva 
uzlabošana

Ganīšana un 
pļaušana 

zālāju 
atjaunošanai

Ko darīsim GrassLIFE dabisko zālāju atjaunošanai un dabai draudzīgai saimniekošanai?



Ko darīsim GrassLIFE:

inovācija



Zālāji un bizness: 
tīri un veselīgi 
produkti no 
dabiskajiem 

zālājiem

Demonstrējumu 
saimniecība: 

plašs pasākumu 
klāsts dažādām 

auditorijām

Mobilie 
ganāmpulki: 

inovācija ne tikai 
Latvijā, bet arī 

Baltijā

Kampaņas PAR 
zālājiem: radoši 

stāstījumi par 
dabisko zālāju

Māksla: zālāji kā 
radošā iedvesma 
un mūsu ainavas 

izpratne

Dabasdati.lv un 
sabiedriskā 

zinātne: ikviens 
var būt dabas 

vērotājs un 
pētnieks

Zālāji un 
ekosistēmu 

pakalpojumi: 
zālāju milzīgā 

nozīme plašākā 
kontekstā

Ārstniecības 
augi: to ciešā 

saistība ar 
dabiskajiem 

zālājiem 

Ko darīsim GrassLIFE: inovācija



Paldies par uzmanību!
Foto: Kristaps Kalns/ GrassLIFE



Komunikācijas
partneris:

Turpināsim stāstīt par pļavām www.ldf.lv, www.grasslife.lv 

LDF:


